- 1 -

2019 年 5 月 10 日

各 位

会 社 名 青山商事株式会社

代表者名 代表取締役社長  青山 理

（ コ ー ド 番 号 8 2 1 9  東 証 第 一 部 ）

問合せ先 常 務 執 行 役 員
企 画 管 理 本 部 長

 財津伸二

（ T E L  0 8 4 - 9 2 0 - 0 0 5 0 ）

剰余金の配当に関するお知らせ

当社は、2019 年 5 月 10 日開催の取締役会において、下記のとおり、2019 年 3 月 31 日を基準

日とする剰余金の配当を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は 2019 年 6 月 27 日開催予定の第 55 回定時株主総会に付議する予定であります。

記

1. 配当の内容

 決定額
直近の配当予想

（2019年 2月 8日公表）

前期実績

（2018 年 3 月期）

基 準 日 2019 年 3 月 31 日 同左 2018 年 3 月 31 日

1 株当たり配当金 55 円 00 銭 55 円 00 銭 120 円 00 銭

配 当 金 総 額 2,758 百万円 ― 6,079 百万円

効 力 発 生 日 2019 年 6 月 28 日 ― 2018 年 6 月 29 日

配 当 原 資 利益剰余金 ― 利益剰余金

2. 理由

当社は 2019 年 5 月 6日に創業 55 周年を迎えました。これもひとえに株主の皆様や、関係各

位のご支援の賜物と心より厚くお礼申し上げます。

この創業 55 周年を記念し、2019 年 2 月 8日公表のとおり、当期の期末配当において 1株当

たり 5円の記念配当を実施させていただきます。

あわせて、株主還元方針（参考 2）に基づき、業績を基に計算した結果、当期の期末配当に

つきましては、普通配当として 1株につき 50 円に、創業 55 周年記念配当 5円を加え、合計 1

株につき 55 円を予定しております。

なお中間（第 2 四半期末）配当として 1 株につき 50 円をお支払いしておりますので、年間

配当は 1株当たり 105 円となります。

- 2 -

（参考 1） 年間配当の内訳

基 準 日
1 株当たり配当金

第 2四半期末 期末 合計

当 期 実 績

（2019 年 3 月期）

50 円 00 銭 55 円 00 銭 105 円 00 銭

内 普通配当 50 円 00 銭
内 普通配当 50 円 00 銭 内 普通配当 100 円 00 銭

  記念配当  5 円 00 銭   記念配当  5 円 00 銭

前 期 実 績

（2018 年 3 月期）

50 円 00 銭 120 円 00 銭 170 円 00 銭

内 普通配当 50 円 00 銭
内 普通配当 50 円 00 銭 内 普通配当 100 円 00 銭

  特別配当 70 円 00 銭   特別配当 70 円 00 銭

（参考 2） 株主還元方針について

当社は、株主の皆様に対する利益還元は重要な経営課題であると認識しており、中期経営計

画「CHALLENGE Ⅱ 2020」において、2019 年 3 月期から 2021 年 3 月期までの 3ヶ年の株主還元

方針を以下のように定め、配当及び自己株式取得を実施しております。

中期経営計画

【CHALLENGE Ⅱ 2020】

期 間 2019 年 3 月期から 2021 年 3 月期まで

連 結 総 還 元 性 向 100％目処

配 当 方 針

連結配当性向 70％目処とする。具体的には、安定的な配当である

普通配当を 1株当たり 100 円（中間配当 50 円、期末配当 50 円）と

し、上記配当性向を目処に計算した配当が、100 円を上回る場合は、

その差を業績連動配当として期末に特別配当を実施する。

自己株式取得方針
連結当期純利益から配当を引いた金額を目処に自己株式の取得を

行う。

以上